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Förord

Under de senaste åren har den nordiska gemenska-
pen upplevt något av ett lyft. Det förnyade intresset 
har tagit sig uttryck i politiska initiativ och krav på 
mera samarbeta från medborgarnas sida. Enligt en 
enkät som Nordiska ministerrådet lät göra 2017 sva-
rade över 90 procent av de tillfrågade nordborna att 
samarbetet mellan nordiska länder är mycket viktigt 
eller viktigt och tvåtredjedelar svarade att de hoppas 
på mer samarbete.

Statsministrarna har satt som mål att Norden skall 
bli världens mest integrerade region. Mången häv-
dar att det är Norden redan, men vid en närmare 
granskning kan det gott hända att Benelux- länder-
na hunnit ett steg längre i sin interna integration. 
Till saken hör att alla tre är EU-länder.

I rapporten Norden – Nye muligheter (2018) som 
Ingvard Havnen, Norges tidigare ambassadör i 
Köpenhamn, skrev på uppdrag av de nordiska stats-
ministrarna poängteras behovet av ökad mobilitet 
inom Norden och satsningar på digitala lösningar 
för att fördjupa den nordiska integrationen.

Det är två centrala områden som Föreningarna 
Norden arbetar med. FNF har sedan flera år tillbaka 
försökt övertyga beslutsfattarna att Norden behöver 
ett gemensamt personnummersystem, och om inte 
det låter sig göra så i alla fall ett gemensamt elektro-
niskt ID. Det skulle betyda mycket för medborgarnas 
och företagens möjligheter att etablera sig i nordiska 
grannländer och den vägen bidra till ökad mobilitet 
och därmed ökat välstånd. Föreningarna Nordens 
program Nordjobb, som årligen förmedlar säsong-
jobb och nordiska kulturupplevelser åt närmare 800 
ungdomar bidrar till mobiliteten och stärker den 
nordiska gemenskapen.

Inlärningsportalen Norden i skolan, som fungerar på 
alla fem huvudspråk i Norden och dessutom erbjud-
er pedagogiskt material på ytterligare några språk 
har utvecklat sig till en framgångshistoria. Per 2018 
har 15 000 lärare runt om i Norden registrerat sig 
som användare, vilket betyder att över 200 skolklas-
ser dagligen tillgodogör sig det digitala materialet. 
En extern utvärderingsrapport gav Norden i skolan 
gott betyg, men dessvärre står programmet idag utan 
fast finansiering. Norden i skolan har hög prioritet 
i Föreningarna Norden, men för att vidareutveckla 
webbportalen behövs en långsiktig lösning som det 
officiella nordiska samarbetet kan bidra till.

Ett annat exempel på att Norden intresserar är 
högläsningsprogrammet Nordisk litteraturvecka som 
i 2018 nådde rekordmånga mottagare. Sammanlagt 
2 557 bibliotek, skolor och andra kulturinstitutioner 
i Norden och Baltikum arrangerade högläsning av 
nordisk litteratur. Även några tiotal aktörer runt om 
i världen bidrog till spridningen av nordisk litteratur 
genom att medverka i projektet. Sammanlagt med-
verkade institutioner från 24 länder. Aktiviteten på 
hemsidan var rekordhög vilket visar nödvändigheten 
av välfungeradende digitala kanaler för att nå en allt 
bredare publik.

I de närmast kommande åren har Föreningarna 
Norden för avsikt att följa upp några av de mest cen-
trala rekommendationerna - nordisk identitet och 
språk, mobilitet och digitala lösningar – som lyfts 
fram Havnens rapport.
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Sammanlagt har de nationella Norden-

föreningarna cirka 40 000 betalande 

personmedlemmar.

FNF är ett samarbetsorgan för de nationella Nor-
den-föreningarna: Foreningen Norden Danmark, 
Pohjola-Norden (Finland), Foreningen Norden 
Norge, Föreningen Norden Sverige, Norræna Féla-
gid á Íslandi, Norrøna Félagid i Føroyum och Fören-
ingen Norden på Åland samt Foreningerne Nordens 
Ungdom (FNUF).

Förbundets huvuduppgift är att samordna de natio-
nella föreningarnas gemensamma intressen för att 
styrka det folkliga nordiska samarbetet på alla nivåer. 
I relation till det officiella nordiska samarbetet är 
Föreningarna Nordens uppgift att vara opinionsbil-
dande, informerande och idégivande.

FNF är också förvaltningsorgan för flera nordis-
ka projekt - Nordjobb, Norden i skolan, Nordisk 
litteraturvecka, Nordiska författarbesök och Nordisk 
språkkoordination.

Förbundets högsta beslutande organ är förbunds-
mötet, som består av tre styrelsemedlemmar per 
nationell Norden-förening och som sammankommer 
vartannat år, nästa gång i 2019.

Föreningarna Nordens Förbund

Förbundets verkställande organ är presidiet, som 
består av ordförandena för de nationella Norden- 
föreningarna. Rotationen på ordförandeposten följer 
Nordiska rådets schema. Presidiet möts två gånger 
per år.

Föreningar har olika kategorier av medlemmar: 
enskilda medlemmar, familjemedlemmar, ungdoms-
medlemmar och flera typer av understödande med-
lemmar som bibliotek, skolor, kommuner och andra 
organisationer och företag.
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Sammanfattning av  
verksamheten
FNF har under 2018 följt det nordiska samarbetet 
och försökt påverka debatten genom dialog med 
Nordiska ministerrådet och Nordiska rådet och 
genom att publicera debattartiklar i tidningar och 
delta i debatter, seminarier och konferenser. För-
bundssekreteraren skrev debattartiklar i nordiska 
tidningar och tidskrifter samt fungerade som mode-
rator på flera seminarier. Förberedelser inför förestå-
ende 100-årsjubileum i 2019 var ett stående tema på 
presidiets och de administrativa ledarnas möten.

Bland teman som FNF lyfte fram i debatten under 
2018 kan nämnas stärkt nordiskt språksamarbete 
(bland annat genom seminarium under politiker-
veckan i Finland i juli), elektronisk ID-system, regi-
onalt nordiskt samarbete (fokus på Skåne-Sjælland) 
och Nordkalottens utvecklingsmöjligheter (Nordka-
lottkonferens i augusti Tromsø).

Inom ramen för de av Nordiska ministerrådet be-
viljade regionala informationsmedlen har Förening-
arna Norden i Finland, Norge, Island och Sverige 
och Nordiska informationskontoret i Flensborg, 
spridit information om aktuella nordiska teman 
genom seminarier och debatter (bland annat på de 
politiska sommarmötena) och genom besök i skolor 
och andra utbildningsinstitutioner. Informationsma-
terial spreds via hemsidor, medlemsbrev och sociala 
media.

Föreningarnas  
administrativa ledare
Direktörskollegiet bestod av generalsekreterarna/
direktörerna för de nationella föreningarna och 
FNUF:s koordinator. Kollegiets sammansättning: 
Henrik Wilén, FNF, Espen Stedje, (ordförande) 
Norge, Ásdis Eva Hannesdóttir, Island, Peter Jon 
Larsen, Danmark, Bo Andersson, Sverige, Michael 
Oksanen, Finland, Ingi Samuelsen, Färöarna, Bror 
Myllykoski, Åland och Anne Malmström, FNUF. 
Kollegiet höll två möten (24-25.1 i Oslo och 26-27.8 
i Longyearbyen).

PRESIDIEMEDLEMMAR 2018

Rune Mørck Wergeland, Norge (ordförande),

Katri Kulmuni, Finland

Mogens Jensen, Danmark

Bogi Augustsson, Island

Sinikka Bohlin / Berit Andnor Bylund (från 

10.6), Sverige 

Majken Poulsen Englund, Åland

Turid Christoffersen, Färöarna

Iris Dager, FNUF

Presidiet 
Presidiets medlemmar består av ordförandena för de 
nationella Norden-föreningarna och en representant 
för Föreningarna Nordens Ungdom (FNUF). 2018 
var presidiets sammansättning följande:

Presidiet höll två fysiska möten i 2018, 18.4 i Stock-
holm och 30.10 i Oslo och ett per capsulam-möte i 
april. Presidiet antog uttalanden om 1) Upphävning 
av geo-blockering, 2) Livligare nordiskt utbildnings-
samarbete, 3) Om flaggning på Norden dag 23.3 
och 4) Stärkt nordiskt språksamarbete.
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FNF:s sekretariat
FNF:s sekretariat finns på Snaregade 10. Sekretari-
at leds av Henrik Wilén (FI). Fredrik Jakobsen (SE) 
fungerar på deltid som ekonomichef  och Susanne 
Farre (DK) är bokförare.

ÖVRIG PERSONAL PROJEKTVIS

Nordjobb: Fredrik Jacobsen, programchef, Jacob 
Mellåker (SE), informatör, Ellica Brindstedt (SE), 
projektkoordinator för Sverige, Annie Stenberg (SE), 
projektledare för Norge, Bo Nylander (SE) projekt-
ledare för Färöarna, Grönland och Sverige, Morten 
Fabricius Meyer (DK) projektledare för Nordisk 
Jobløsning. EVS-volontärer: Daniela Vikström (FI), 
Gisken Nordgaard (No) och Pauliina Oinonen (FI).

Projektansvarig för Nordisk litteraturvecka, 
nordiska författarbesök och koordinator för 
FNUF: Anne Malmström (FI) till februari. Under 
moderskapsledigheten (1.3-31.12) vikarierades 
hon av Gerd Helena Hals (NO) som ansvarig för 
litterasturveckan och Jonas Roelsgaard (DK) som 
koordinator för FNUF och nordiska författarbesök. 
EVS-volontär: Iris Dager (SE).

Norden i skolan: Thomas Henriksen (DK), pro-
gramchef, Rebecca Willoch Skaare (NO) projektas-
sistent (1.1-31.7), Anna Berg (FI) EVS-volontär och 
från och med 1.8 projektassistent.

Nordisk Språkkoordination: Birthe Lien (NO) 
projektledare (1.1-31.7), Thomas Henriksen från 
1.8. Maria Eintveit (NO) assistent (1.1-31.5), Jonas 
Roelsgaard (DK) från 1.6.

Förbundets ekonomi

FNF:s verksamhet finansierades huvudsakligen 
genom verksamhetsbidrag av NMR. Dessutom 
bidrog de nationella Norden-föreningarna, fördel-
ningsnyckeln är den samma som används för de 
nordiska ländernas bidrag till NMR. Dessutom får 
FNF medel för finansiering av projekt, som NMR 
vill ha genomförda eller som Norden-föreningarna 
tagit initiativ till. Andra aktörer som bidrar är bland 
annat Interreg.

Medlen fördelas på FNF:s sekretariat, Nordjobb, 
Nordiska språkkoordinationen och dess aktörer, 
Norden i skolan, Nordisk biblioteksvecka och Nord-
iska författarbesök. Dessutom betalas ett årsbidrag 
till FNUF.

Föreningens resultat för 2018 visar ett överskott på  
2 269 DKK.

Revisor

FNF:s revisor är Kim Kjellberg från Grant Thorn-
ton. Jan Christer Berggren har använts som bokfö-
ringskonsult.

Övrigt samarbete
FNF sköter om Nordens sommaruniversitets (NSU) 
ekonomi med allt från dagliga rutiner till bokslut.

FNF håller regelbundna möten med Föreningen 
Orkester Norden, som FNF var med och grundade 
2013. FNF:s representant i styrelsen är Per Voetman.

Förbundssekreteraren sitter i förvaltningsrådet 
(Council) för United World College i Flekke i Norge 
och deltar i årsmötet och håller föreläsningar om 
nordiskt samarbete för eleverna.
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Nordiska projekt
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I 2017 ersatte Nordiska ministerrådet de regionala 
informationskontoren (som finansierats via FNF), 
med särskilda regionala informationsmedel som 
dirigeras via FNF till de nationella Norden- fören-
ingarna i Finland, Norge, Island och Sverige samt 
det nordiska informationskontoret i Flensborg.

Under 2018 spred Föreningarna information om det 
nordiska samarbetet bland annat enligt följande:

FINLAND (POHJOLA-NORDEN)

• Sammanlagt 6 skolbesök runt om i landet samt 
träff med lärarstudenter.

• Arktiskt seminarium i Helsingfors och semina-
rium om Norden och EU på Finlandsveckan i 
Björneborg.

• Nordens dag-tillställning i köpcentrum i Hel-
singfors och regionala informationsdagar i 
Kuopio, Esbo, Tammerfors och Torneå.

• Informationsmöten om nordiska stipendieord-
ningar.

• Information via medlemsbrev, Norden-tidning, 
regional Norden-tidning, webbsidor och sociala 
medier.

SVERIGE (FÖRENINGEN NORDEN)

• Skolbesök i Örebro, Lund, Arvika, Borlänge och 
Jönköping.

• Nordens dag-evenemang på Stockholms Central 
”Ett Norden för alla” med bland andra samar-
betsminister Margot Wallström.

• Monterplats på bokmässan i Göteborg.

• Regionala debattmöten och informationsträf-
far (om bland annat Sveriges ordförandeskap 
i Nordiska ministerrådet) i Strömstad, Kungs-
backa, Skövde, Göteborg, Borås, Ulricehamn, 
Vänersborg, Umeå, Örnsköldsvik och Luleå.

• Facebookgrupp via Nordiska nätverk, utskick via 
Meltwater.

Regionala informationsmedel

NORGE (FORENINGEN NORDEN)

• Sammanlagt 11 skolbesök och närvaro på sex 
ungdomsmässor i södra Norge.

• Seminarium Norden och Tyskland och Nordens 
roll beträffande Paris-avtalet (Arendalsuka), 
Gränslöst Nordkalotten (Tromsø).

• Nordens dag-tillställning i Trondheim med fokus 
på grön innovation.

• Informationsmöten om nordiska stipendieord-
ningar.

• Nyhetsbrev till politiker, ämbetsmän och journa-
lister.

ISLAND (NORRÆNA FÉLAGID)

• Skolbesök och temadagar på Islands universitet 
och Universitetet i Reykjavik.

• Seminarium om nordisk politik med fokus på 
ungdomar (Nordens hus) och debattmöten på 
Lýsa (isländska politikerveckan i Akureyri) samt 
delarrangör för internationellt seminarium om 
konstitution och demokrati (Islands universitet).

• Spridning av information om stipendieordning-
ar via möten och digitala kanaler.

• Allmän information via nyhetsbrev och face-
book.

NORDISK INFO SÖNDERJYLLAN/SYDSLESVIG 
(FLENSBORG)

• Seminarier/föreläsningar om klimatförändring-
arnas inverkan på fångstsamhället i Thule och 
samernas land.

• Sammanlagt nio skolbesök med teman ”Nord-
iske naboer” och ”Nordspor” och dessutom 
videomöten och ordverkstäder med nio skolklas-
ser med temat FN:s barnrättigheter.

• Informationsmaterial på nätet och till pappers 
om stipendiemöjligheter i Norden.

• Allmänt informationsmaterial
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Nordjobbs mission är att arbeta för att öka rörlig-
heten på den nordiska arbetsmarknaden och också 
att på olika sätt stärka den nordiska arbetsmarkna-
den. Som oftast har man under 2018 arbetat särskilt 
med att titta på möjligheter till att bredda Nordjobbs 
verksamhetsspann och att få en mer diversifierad 
finansiering.

Den primära arbetsmetoden är grundkonceptet 
som innebär att man erbjuder unga i åldern 18 – 30 
år sommarjobb, bostad och ett varierat kultur- och 
fritidsprogram i ett annat nordiskt land. I tillägg ar-
betar man mycket med olika arbetsmarknadsprojekt 
för att kunna erbjuda en nordisk upplevelse till ett 
brett spektrum av unga nordbor, också de grupper 
som är överrepresenterade i arbetslöshet.

Under innevarande mandatperiod arbetar Nordjobb 
med att implementera de rekommendationer som 
Oxford Research lanserade 2016 i samband med en 
utvärdering beställd av NMR. Detta innebär bl.a. 
ett stort fokus på en rad olika områden. Särskilt 
kan nämnas diversifierad finansiering, marknads-
föringsmaterial och databas. Diversifierad finansie-
ring innebär att medel söks från olika fonder och 
program. Arbetet med marknadsföringsmaterial 
innebär att Nordjobb arbetar för att synas mer än 
tidigare i sociala media. Internt ges förutsättningar 
till dessa planer genom internutbildningar och nya 
strategier. En ny databas innebär tillgång till den se-
naste tekniken och förhoppningsvis fler ansökningar 
då det blir lättare att göra en ansökan till Nordjobb. 

Inom ramarna för diversifierad finansiering har 
Nordjobb arbetat mycket med EVS, European 
Voluntary System, vilket innebär att honorerade 

Nordjobb

projektassistenter knyts till programmet. Detta 
är mycket värdefullt för Nordjobb då det hjälper 
programmet att få uppgifter lösta som annars inte 
skulle hinnas med. Man har också arbetat med 
Interreg-projektet Nordisk Jobstart+. Projektet 
löper under tre år och har en projektledare och en 
projektassistent placerad på sekretariatet. Nord-
isk Jobstart+ arbetar med rörligheten mellan ar-
betsmarknaderna i Norge, Danmark och Sverige. 
Projektet vänder sig särskilt till gruppen dimententer 
som enklast kan beskrivas som nyutexaminerade 
från eftergymnasiala utbildningar. Nu när projektet 
är inne i sin slutfas kan man konstatera att det har 
varit mycket framgångsrikt och flera gånger nämnts 
som best practice. Projektet har bidragit till att öka 
Nordjobbs nätverk och till att få fler tillsättningar.

Sekretariatet har bemanningsmässigt och verksam-
hetsmässigt växt de senaste åren. Dels har personal 
knutits till Nordjobb för de olika projekten nämnda 
ovan, dels har projektledarna för Nordjobb Norge, 
Nordjobb Sverige, Nordjobb Grönland samt Nord-
jobb Färöarna placerats på sekretariatet. Förutom 
att de nämnda projekten ovan har bidragit till att 
öka verksamhetsspannet kan också bl.a. nämnas 
att pengar erhållits till ett digitalt projekt för att 
avmystifiera att arbeta i ett grannland. Pengar har 
också erhållits för en nordisk inspirationshelg, för en 
nordisk parlör samt för en road trip för att informera 
om Nordjobb på olika skolor i Sverige.

Nordjobb har under de senaste tio åren nått måltalet 
vid åtta tillfällen. Under 2018 fick man totalt 760 
nordjobbare och nådde därmed måltalet. 2018 var 
ett bra år men som alltid krävdes mycket arbete för 
att nå måltalet. Resultatet för 2018 kan jämföras 
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Tillsatta platser 2018 jämfört med resultat 2017 och 

2016

    2016 2017 2018

Danmark  81 69 92 

Finland   54 45 42 

Färöarna   12 7 18 

Grönland  71 74 76 

Island   60 49 28 

Norge   211 210 210 

Sverige   214 234 173 

Åland   67 52 66 

Nordisk Jobstart+   47 55

   770 787 760

Kompletta* ansökningar 2018 jämfört med resultat 

2017 och 2016

   2016 2017 2018

Danmark  268 292 249 

Finland   1453 1452 1160 

Färöarna   3 2 6 

Grönland  3 1 6 

Island   77 54 45 

Norge   141 138 136 

Sverige   837 703 666 

Åland   23 27 11 

Övriga Europa  141 135 137

   2946 2804 2416

* Med kompletta ansökningar menas ansökningar 

som är fullständigt ifyllda. Ansökningarnas totala 

antal 2018 var 5356 st.

med resultaten för perioden 2009–2017 då man i 
turordning erhålla följande antal nordjobbare; 753, 
756, 631, 762, 763, 761, 634, 770 samt 787. 

Förutom de 760 tillsatta nordjobbarna erbjöds 76 
personer jobb som de tackade nej till. Eftersom 
ytterligare 12 personer fick jobb som man också 
accepterade men dessvärre hoppade av från erbjöds 
760+76+12=848 ett nordjobb under 2018. Efter-
som man samtidigt hade 2416 kompletta ansökning-
ar följer att 35% av alla sökande med en komplett 
ansökan blev erbjudna ett arbete.

Till det nordiska sekretariatets uppgifter hör det 
överordnade ansvaret för programmet samt koordi-
nering av information till sökande och media, dess-
utom har sekretariatet ansvarat för hemsidan www.
nordjobb.org, den elektroniska sökandedatabasen, 
planering och genomförande av internutbildning 
av projektledare och projektassistenter. Sekretari-
atet har ansvar för att regelbundet rapportera om 
verksamheten till Föreningarna Norden och Nordis-
ka ministerrådet. Sekretariatet arbetar mycket med 
strategisk styrning och uppstart av nya projekt.

Lokalt administreras Nordjobb av de olika Fören-
ingarna Norden även om driften ibland ligger på 
dess ungdomsförbund. De nationella projektledarna 
ansvarar för ackvirering av arbetsplatser och deras 
tillsättning, anskaffning av bostäder, information till 
nordjobbarna och rekrytering av projektassistenter-
na.

Kultur- och fritidsprogrammets nordiska profil är 
viktigt för att behålla programmets särart och för 
att fortsatt kunna locka ett stort antal ungdomar att 
söka Nordjobb. 

Nordjobbare har i år bl.a. funnits i Köpenhamn, 
Odense och Skagen i Danmark, i Helsingfors, 
Tammerfors, Åbo samt även i Österbotten i Finland, 
i Torshavn, Skálavík och Tvøroyri på Färöarna, i 
framför allt Ilulissat, Maniitsoq, Uummannaq och 
Kangerlussuaq på Grönland, i huvudstadsregionen 
men även på flera landsorter runt om på Island, i 
Oslo, Geiranger, Tromsö och fjällvärlden i Norge, 
framför allt Stockholm och Borås i Sverige och i 
flera kommuner på Åland. Foto: Henrik Näslund - vinnare av årets bild 2018
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NORDISKA SEKRETARIET 

Programchef     Fredrik Jakobsen  1.1 – 31.12.2018

Informatör     Jacob Mellåker   1.1 – 31.12.2018

Projektledare Nordisk Jobs./verksamhetsutvecklare Morten Fabricius Meyer  1.1 – 31.12.2018

Projektledare Grönland/Färöarna/Sverige Bo Nylander   1.1 -  31.12.2018

Biträdande Projektledare Sverige  Ellica Brindstedt  1.1 – 31.12.2018

Projektledare Norge    Annie Stenberg   1.1 – 31.12.2018

Volontärer      Andreas Wangensteen  1.1 – 13.1.2018 

      Pauliina Oinonen  1.1 – 31.8.2018

      Gisken Nordgaard   1.1 – 31.8.2018

      Daniela Vikström  1.1 – 31.8.2018

      Albin Ringstad   1.1 – 28.2.2018

      Jenni Ahtiainen   1.1 – 3.9.2018

      Johannes Wilson  18.2 – 31.12.2018

      Julia Carlsson   1.9 – 31.12.2018

      Madelene Orre   1.9 – 31.12.2018

      Anastasia Edwardson  1.10 – 31.12.2018

      Ingegerd Sjöström  7.6 – 31.12.2018

NATIONELLA PROJEKTLEDARE

Christian Lagoni, Danmark 

Lasse Paukkonen, Finland 

Bo Nylander, Färöarna, Grönland och Sverige 

Kristín Magnúsdóttir, Island 

Hannes Björn Hafsteinsson, Island 

Annie Stenberg, Norge 

Tina Sjövall, Åland 

Morten Fabricius Meyer, Nordisk Jobstart+

NATIONELLA PROJEKTASSISTENTER

Andreas Wangensteen, Norge 

Jenni Ahtiainen, Norge 

Julia Carlsson, Norge 

Albin Ringstad, Norge 

Johannes Wilson, Norge 

Daniela Vikström, Sverige 

Madelene Orre, Sverige 

Jalane Jote, Danmark 

Maria Kjær Petersen, Danmark 

Julia Degerth, Danmark 

Merilii Kalvi, Åland 

Eva Väisänen, Finland 

Krista Kalamo, Finland

Nordjobbs organisation
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De nordiske landes fælles undervisningsplatform 
Norden i Skolen (www.nordeniskolen.org / www.
nordeniskolan.org ) nåede i 2018 nye højder. Antal-
let af  registrerede lærere steg med 4 500, således at 
hele 15 000 lærere ved udgangen af  2018 aktivt an-
vender platformen. Platformen er blevet så populær, 
at 15-20 nye lærere registrerer sig hver dag (opretter 
en gratis brugerprofil for sig selv og sin klasse), hvil-
ket svarer til, at over 100 nye lærere og klasser tager 
platformen i brug uge efter uge.

Det store antal lærere styrker gennemslagskraften 
for alt det materiale, lærere og elever finder gratis på 
platformen – og burde vække begejstring og inte-
resse hos alle, der arbejder for at styrke det nordiske 
sprog- og kultursamarbejde. Størstedelen af  Norden 
i Skolens brugere har udtrykt, at platformen gør det 
nemmere at planlægge nabosprogsundervisning og 
gør, at mange prioriterer området i højere grad end 
de ellers ville have haft gjort.

I 2018 blev udviklingen af  Norden i Skolen bl.a. 
styrket på disse områder:

• Nordisk Skolechat har på været afholdt i 2018 
med samme succes som forrige år, hvilket bety-
der at ca. 3000 børn har snakket med hinanden 
i gennemsnitligt 45 min. For første gang havde 
gymnasiale uddannelser mulighed for at deltage. 
Her deltog dog blot 150 elever.

Norden i Skolen

• Lærervejledninger blev lanceret til platformens 
temasamlinger, som gør det lettere for lærere at 
påbegynde nordiske forløb i undervisningen.

• Aktivitetsforslag til undervisning i dansk, norsk 
og svensk med særlig fokus på det talte sprog 
blev lanceret med henblik på at gøre det endnu 
nemmere og sjovere for lærere at komme i gang 
med undervisningen i dansk, norsk og svensk (og 
delvist de øvrige nordiske sprog).

• Systemet for etablering af  venskabsklasser blev 
forbedret som et led i et 2-årigt forsknings- og 
udviklingssamarbejde med Høgskulen på Vest-
landet i Bergen og seks skoleklasser finansieret 
af  Erasmus+. Indenfor 90 dage har platformen 
stimuleret kontakt mellem 100+ lærere, hvilket 
er yderst tilfredsstillende. Interviews med lærere, 
der har anvendt systemet, tegner en positiv 
historie.

• Sydslesvig blev budt velkommen på platformen 
med særligt mål om at inkludere det danske 
mindre tal i det nordligste Tyskland. De mange 
lærere og elever i Sydslesvig med interesse for 
dansk og nordisk sprog og kultur har nu adgang 
til alt materiale og kan deltage i konkurrencer og 
begivenheder på lige fod med resten af  Norden 
(herunder Nordisk Skolechat).
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Nordisk Sprogkoordination

NRMS gennemførte i 2017-2018 en grundig 
evalueringsrapport af  Norden i Skolen, som lå klar 
den 4. februar 2018. Den gennemførte evaluerings-
rapport bestod først og fremmest af  meget positive 
konklusioner, som stemmer fint overens med Norden 
i Skolens eget billede af  projektet og understøttes 
af  den overvældende popularitet, der kan måles hos 
lærerne. De fleste af  evalueringsrapportens anbefa-
linger (fx mere lærervejledning og didaktiske fagtek-
ster) var allerede under udvikling, mens rapporten 
blev udfærdiget, ligesom Norden i Skolen har været 
opmærksom på de fejl (fx oversættelseshuller på 
islandsk og finsk), som evaluator stødte på - de fleste 
var allerede rettet, inden rapporten stod færdigt. 
Anbefaling om justeret didaktisk vinkling af  platfor-
mens klima- og naturmateriale har dog ikke fundet 
sted, da det ikke har været muligt at gennemføre 
indenfor projektets rammer. Norden i Skolen aner-
kender evalueringsrapportens konklusion.

Nordisk Sprogkoordination forvaltes af  FNF i peri-
oden 2014-2018. Sprogkoordinationen skal koordi-
nere og samarbejde med sprog- og kulturområdets 
centrale aktører og bidrage til udvikling af  sprog- og 
kulturkompetencer i bred forstand. Sprogkoordina-
tionen

Sprogkoordinationen har i 2018 haft et øget fokus 
på digitale tiltag til fremme af  nordisk sprog- og 
kulturforståelse. Sprogkoordinationen fastholdt sit 
strategiske engagement i udviklingen af  undervis-
ningsplatformen Norden i Skolen, som medvirke-
de til at nye 4 500 lærere fandt vej til platformen. 
Sprogkoordination har spillet en central rolle i, at 
de nordiske lande nu har en samlende platform, 
der anvendes af  15 000 lærere og som udgør en 
gennemslagskraftig størrelse, når det kommer til at 
styrke undervisningen i dansk, norsk og svensk sprog 
og skabe kulturelle fællesskaber på tværs af  Norden. 

Ekspertgruppen for det nordiske sprogsamarbejde 
opfordrede i udtalelse pr. 18. maj 2018 direkte til, at 
der burde findes en langsigtet løsning for Norden i 
Skolen. Nordisk Ministerråds evalueringsrapport af  
Norden i Skolen når med sine positive konklusioner 
frem til det samme, mens platformens enorme popu-
laritet, relevans og gennemslagskraft taler for sig selv. 
Nordisk Sprogkoordinations strategiske engagement 
har til og med 2018 været med til sikre udviklingen 
af  Norden i Skolen den stabilitet, kvalitet og konti-
nuitet, der har været afgørende for, at den nordiske 
lærerstand har taget området til sig i den grad, det er 
tilfældet. Nordisk Sprogkoordination blev lukket ned 
med udgangen af  2018.

Sprogkoordinationen valgte af  samme grund at 
bidrage til videreudvikling og spredningen af  den 
webbaserede chatbegivenhed Nordisk Skolechat, 
som i efteråret gav omkring 3 000 børn og unge en 
relevant nordisk oplevelse.

Sprogkoordinationen engagerede sig endvidere i 
konferencen ’Digital samhandling i det nordiske 
klasserommet’ i november i Bergen sammen med 
blandt andet Høgskulen på Vestlandet, hvor un-
dervisere og lærerstuderende blev gjort klogere på, 
hvordan digitale muligheder kan anvendes bedst 
muligt til at styrke transnationale klassesamarbejder 
på tværs af  Norden. Med sin støtte til tiltaget ’Nor-
disk medieoffentlighed’ bidrog Sprogkoordinationen 
desuden til, at der også i mediemæssige sammen-
hænge blev sat fokus på værdien af  dialog på tværs 
af  Nordens grænser.
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Nordisk litteraturuke er Nordens største litteratur-
prosjekt for barn, unge og voksne. I 2018 ble Nor-
disk litteraturuke arrangert den 12.-18. november 
for 22. gang med opplesninger, utstillinger, debatter 
og kulturelle aktiviteter på tusentalls bibliotek, skoler 
og kulturinstitusjoner i hele Norden og Baltikum, 
samt ved nordiske institusjoner rundt om i verden.

Nordiske litteraturuke 2018 var det beste i prosjek-
tets historie med rekordmange deltagere fra hele 
verden. Sammenlagt arrangerte 2 557 forskjellige in-
stitusjoner Nordisk litteraturuke og alle gav de liv og 
virkelige stemmer til den nordiske litteraturen i no-
vembermørket. Det rekordhøye antallet deltagende 
institusjoner viser at prosjektet er velkjent, populært 
og har klart å utvikle seg i takt med sin målgrup-
pe. Anslagsvis deltok rundt 170 000 barn, unge og 
voksne i Nordisk litteraturuke 2018 og prosjektet er 
blitt en naturlig del av flere skoler og biblioteks årlige 
program. 

Tema og høytlesnings- 
bøkene
Temaet for Nordisk litteraturuke 2018 var ”Helter i 
Norden” og følgende nordiske bøker var valgt ut til 
høytlesningen:

• Håndbok for superhelter skrevet og illustrert av sven-
ske Elias og Agnes Våhlund

• De som ikke finnes skrevet av norske Simon Stran-
ger

• Islandske konger skrevet av islandske Einar Már 
Guðmundsson

2018 ble et rekordår for Nordisk litteraturuke 

hvor 2 557 registrerte institusjoner deltok 

med stor geografisk spredning i hele Norden 

og Baltikum. I alt arrangerte institusjoner 

fra 24 forskjellige land (inklusivt Færøyene, 

Åland og Grønland) Nordisk litteraturuke og 

fordelingen var som følgende:

NORDEN 

Sverige (544) 

Norge (204) 

Danmark (302) 

Finland (165) 

Island (67) 

Åland (35) 

Færøyene (20) 

Grønland (5)

BALTIKUM 

Litauen (651) 

Latvia (356) 

Estland (141) 

ØVRIGE  

Hviterussland 

(32) 

Belgia (2) 

Frankrike (3)

Japan (1) 

Kina (1) 

Luxemburg (1) 

Russland (2) 

Skottland (1) 

Spania (1) 

Tyskland (15) 

Ukraina (2) 

USA (5) 

Østerrike (1)

Nordisk Litteraturuke

Nordisk litteraturuke mottok positive tilbakemel-
dinger for årets tema og bøker fra de deltagende 
institusjonene. Temaet og tekstutdragene ble an-
vendt som omdreiningspunkt for undervisning, 
debatter og andre kulturelle aktiviteter. På Instagram 
og Facebook ble det lastet opp over 400 bilder med 
prosjektets emneknagg #Nordisklitt18 som viser 
hvordan institusjonene arrangerte litteraturuken på 
forskjellige måter.
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Nordisk litteraturuke finansieres av Nordisk 

Ministerråd. 

PROSJEKTETS REFERANSEGRUPPE:

Henrik Wilén, generalsekretær hos 

Foreningene Nordens Forbund 

Gerd Helena Hals, prosjektleder hos 

Foreningene Nordens Forbund 

Hedvig Solbakken, skoleansvarlig hos 

Foreningen Norden, Norge  

Julia Brink, skole- og biblioteksansvarlig hos 

Foreningen Norden, Sverige 

Lasse Paukkonen, utviklingskoordinator, 

Pohjola-Norden, Finland 

Ásdís Eva Hannesdóttir, generalsekretær, 

Foreningen Norden, Island  

Merete Riber, medlem av 

utdannelsesutvalget, Foreningen Norden, 

Danmark  

Bror Myllykoski, virksomhetsleder, 

Foreningen Norden, Åland 

Marjun Patursson, bibliotekar, Færøyene 

Mette Laustsen, bibliotekar, Det Grønlandske 

landsbibliotek, Grønland

PROSJEKTETS SAMARBEIDSPARTNERE  
I BALTIKUM:

Eha Vain, kulturrådgiver, Nordisk 

ministerrådets kontor i Estland 

Ieva Hermansone, rådgiver, Nordisk 

ministerrådets kontor i Latvia 

Brigita Urmanaite, kulturrådgiver, Nordisk 

ministerrådets kontor i Litauen

Utviklet materiale 
I 2018 la Nordisk litteraturuke vekt på material-
eutvikling og optimalisering av prosjektets hjemmesi-
de www.nordisklitteratur.org. Hjemmesiden fungerer 
som et felles samlingspunkt for deltagerne og det er 
her de tilmeldte institusjonene får eksklusiv tilgang 
til oversatte tekster og utviklet materiale. Aktiviteten 
på hjemmesiden var rekordhøy i 2018, noe som 
viser at dette vil fortsette å være en viktig plattform 
for prosjektet i kommende år. På hjemmesiden 
kunne man i 2018 blant annet få tilgang til følgende 
materiale:

1. Bildemotivet til Nordisk litteraturukes plakat 
som blir bestilt som et kunstverk og er tilgjenge-
lig for alle registrerte institusjoner. På plakaten 
får institusjonene mulighet til å tilføre egen tekst 
og dette er en mye brukt funksjon på hjemmesi-
den.  I 2018 ble kunstverket levert av den prisbe-
lønte islandske kunstneren Rán Flygenring.

2. Fotokonkurransen på sosiale medier med 
#Noridsklitt18 var et populært verktøy, spesielt 
blant de baltiske deltagerne. Fotokonkurran-
sen gir prosjektet synlighet og skaper en positiv 
interaksjon mellom deltagerne i de nordiske og 
baltiske landene. 

3. Hvert år utvikler Nordisk litteraturuke en idé-
katalog der tema, tekster, idéer og pedagogiske 
verktøy presenteres. Idékatalogen inneholder 
en rekke konkrete aktivitetsforslag til hvordan 
institusjonene kan legge opp arrangementer og 
undervisning i tilknytning til Nordisk litteratu-
ruke samt hvordan disse kan relateres til årets 
tema og litteratur. 

4. Alle tekstutdrag fra de utvalgte høytlesningsbø-
kene blir gjort tilgjengelig på finsk, svensk, norsk, 
dansk, islandsk, færøysk, grønlandsk, estisk, 
latvisk, litauisk, engelsk og hviterussisk. Dette 
gir deltagerne tilgang til tidligere utilgjengelige 
nordiske tekster, samt en interessant mulighet til 
å arbeide med forskjellige nordiske språk under 
Nordisk litteraturuke. 

5. Annet materiale som blant annet oppskrift på 
heltemasker, bildefremvisning av illustrasjoner 
fra høytlesningsbøkene, oppskrifter på nordisk 
mat og en Norden-quiz for barn og voksne var 
også tilgjengelig for de registrerte institusjonene.
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Forfatterbesøg 2018

ISLAND, AKUREYRI, D. 12.-16. MARTS 2018 
(ORDINÆRT FORFATTERBESØG)

Forfatter: Rakel Hemsdal fra Færøerne og Danmark

Nomineret til Nordisk Råds børne- og 

ungdomslitteraturpris 2017 for bogen ’Hon sum róði eftir 

ælaboganum’. 

450 elever og lærere deltog i forfatterbesøget

ISLAND, AKUREYRI, D. 15.-16. OKTOBER 2018 
(EKSTRA FORFATTERBESØG)

Forfatter: Marit Törnqvist fra Sverige/Holland

Nomineret til Astrid Lindgrens litteraturpris, Golden Owl 

- Youth Literature Prize, Golden Owl - Audience Youth 

Award. 

183 elever og lærere deltog i forfatterbesøget

Nordiske Forfatterbesøg er et børne- og ungdoms-
projekt, som tilbyder nordiske skoler et besøg af  en 
forfatter fra et andet nordisk land end det land ele-
verne bor i. Projektet blev i sin tid til på initiativ af  
Foreningen Norden Norge. Foreningerne Nordens 
Forbund forvalter projektet på nordisk plan. Nor-
disk Forfatterbesøg blev gennemført med stor succes 
i projektets sidste projektår 2018. I 2018 blev der 
arrangeret nordiske forfatterbesøg i alle de nordiske 
lande (inklusive Åland, Færøerne og Grønland). Pro-
jektet har formidlet nordisk børne- og ungdomslitte-
ratur med stor succes til i alt 4 165 elever og lærere 
fordelt på 61 skoler og biblioteker. 

Gennem projektet får skoleelever mellem 10-16 år 
og lidt ældre gymnasieelever muligheden for at få et 
personligt møde med en nordisk forfatter. Formålet 
med projektet er at formidle nordisk kultur og sprog 
til børn og unge, og projektet tilstræber at styrke 
nabo- og fremmedsprogsforståelsen blandt grund-
skoleelever. Forfatternes foredrag holdes på forfatte-
rens modersmål, hvorfor eleverne kommer i direkte 
kontakt med et af  de skandinaviske nabosprog. Det 
er hensigten at vække elevernes interesse for, og 
kendskab til, nordisk børne- og ungdomslitteratur 
og kultur, ligesom mødet fremmer læselysten hos ele-
verne. Et nordisk forfatterbesøg giver også lærere en 
god grund til at sætte fokus på nordisk sprog, kultur 
og samfund i undervisningen. 

Som en naturlig følge af  Nordisk Ministerråds øgede 
fokus på nordisk børne- og ungdomslitteratur (noget 
som blandt andet ses ved etableringen af  en egentlig 
ungdomslitteraturpris), har Foreningerne Norden i 
2018 udelukkende inviteret forfattere, som har været 
nomineret til Nordisk Råds børne- og ungdomslitte-
raturpris. Forfatterne har været rundt på turné i hele 
Norden og besøgt grundskoler og gymnasier i Grøn-
land, Norge, Færøerne, Sverige, Danmark, Åland, 
Island og Finland. Foreningen Norden nationalt har 
haft ansvaret for planlægningen og gennemførelsen 
af  forfatterbesøgene i sine respektive lande. I Grøn-
land var det dog NAPA (Nordens Institut i Grøn-
land), som stod for planlægningen.  

Projektet finansieres af Nordens Hus i Island/

Nordisk Ministerråd og VOLT. 

Nordiske Forfatterbesøg

Udover selve skolebesøgene blev der også arrangeret 
flere aftenforedrag på biblioteker, hvor også alment 
publikum var velkommen, som på den måde også 
fik oplevet forfatterbesøget. Overordnet set kan man 
konstatere, at nordiske forfatterbesøg er en fantastisk 
måde for elever og lærere at opleve både nordisk kul-
tur og sprog på. Eleverne inspireres af  det personlige 
møde med forfatteren og besøget bidrager til øget 
læse- og skrivelyst hos børn og unge. Forfatterbesø-
get tjener i øvrigt som led i nabosprogsundervisnin-
gen og gør læringen om de skandinaviske sprog mere 
levende og spændende. På samme tid får forfatterne 
en unik mulighed for at møde elever fra et andet 
nordisk land og gennem højtlæsning sprede nordisk 
kultur og sprog udover blot i forfatterens hjemland.   
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SVERIGE, HALLAND, D. 8.-11. OKTOBER 2018 

Forfatter: Hanne Kvist fra Danmark

Nomineret til Nordisk Råds børne- og 

ungdomslitteraturpris 2017 for bogen ’Dyr med pels – og 

uden’. 

388 elever og lærere deltog i forfatterbesøget

DANMARK, ODENSE, PAARUP OG FAABORG, 
FYN, D. 1.-4. OKTOBER 2018  

Forfatter: Hanna Gustavsson fra Sverige

Nomineret til Nordisk Råds børne- og 

ungdomslitteraturpris 2016 for bogen ’Iggy 4-ever’. 

392 elever og lærere deltog i forfatterbesøget

ÅLAND, FÖGLÖ, YTTERNÄS, GODBY, 
GETA, KÄLLBO, KUMLINGE, BRÄNDÖ OG 
MARIEHAMN, D. 7.-12. OKTOBER 2018 

Forfatter: Arnar Már Arngrímsson fra Island

Vinder af Nordisk Råds børne- og ungdomslitteraturpris 

2016 for bogen ’Sølvi, sagaen om et ungt menneske’

353 elever og lærere deltog i forfatterbesøget

FINLAND, JOENSUU, KUOPIO OG 
TAMMERFORS, D. 23.–25. OKTOBER 2018 
(ORDINÆRT FORFATTERBESØG)

Forfatter: Eija Hetekivi Olsson fra Sverige

Priser: Stig Sjödinpriset, 2012 og Katapultpriset, 2013, for 

ungdomsromanen ’Ingenbarnsland’. 

420 elever og lærere deltog i forfatterbesøget

GRØNLAND, MANIITSOQ, AASIAAT OG 
GODTHÅB/NUUK, D. 13.-19. NOVEMBER 
2018  

Forfatter: Kalle Güettler fra Sverige

Vandt Nordisk Råds børne- og ungdomslitteraturpris 2013 

for bogen ’Storemonsteret og lillemonsteret (7)’ sammen 

med dansk-færøske Rakel Helmsdal og islandske Áslaug 

Jónsdóttir. 

209 elever og lærere deltog i forfatterbesøget

FINLAND, ØSTERBOTTEN, D. 16.-20. APRIL 
2018 (EKSTRA FORFATTERBESØG)

Forfatter: Terje Torkildsen fra Norge

Priser: UPrisen 2009 for ’Marki Marco’ og UPrisen 2011 

for ’Dystopia III’. 

440 elever og lærere deltog i forfatterbesøget

FÆRØERNE, SUDERØ/SUÐUROY OG 
THORSHAVN, D. 22.-24. JANUAR 2019

Forfatter: Arnar Már Arngrímsson fra Island

Vinder af Nordisk Råds børne- og ungdomslitteraturpris 

2016 for bogen ’Sölvasaga unglingsins’  

122 elever og lærere deltog i forfatterbesøget

NORGE, TRØNDELAG, D. 23.-28. SEPTEMBER 
2018 (ORDINÆRT FORFATTERBESØG)  

Forfatter: Annette Herzog fra Danmark 

Nomineret til Nordisk Råds børne- og 

ungdomslitteraturpris 2017 for bogen ’Stormhjerte/

Hjertestorm’

584 elever og lærere deltog i forfatterbesøget

NORGE, GRAN, D. 18. – 22. NOVEMBER 2018 
(EKSTRA FORFATTERBESØG)  

Forfatter: Mette Hegnhøj fra Danmark 

Nomineret til Nordisk Råds børne- og 

ungdomslitteraturpris 2015 for bogen ’Ella er mit navn vil 

du købe det?’ 

364 elever og lærere deltog i forfatterbesøget

DANMARK OG SVERIGE, 
ØRESUNDSREGIONEN, D. 13.-19. NOVEMBER 
2018  

Forfatter: Torun Lian fra Norge

Nomineret til Nordisk Råds børne- og 

ungdomslitteraturpris 2018 for bogen ’Alice og alt du ikke 

vet og godt er det’

340 elever og lærere deltog i forfatterbesøget
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Projektperiode: 8.1.2018 – 31.12.2019 

Med baggrund i det succesfulde projekt Nordisk 
Forfatterbesøg (i Norden) er et lignende projekt i 
Baltikum (og til tider Hviderusland) blevet etableret. 
Første periode løb fra 2015-2017 (tre år), mens 
projektet anden periode løber fra 2018-2019. 
Projektet finansieres af  Nordisk Ministerråd, CBSS 
(Østersørådet) og Nordplus. Sammenlagt er der 
blevet gennemført 18 nordiske forfatterbesøg i 
Estland, Letland og Litauen i 2018. Resultatet har 
generelt været langt over forventning, hvilket man 
blandt andet har kunnet se i den store efterspørgsel, 
der har været efter forfatterbesøgene, mens de 
mange samarbejdspartnere og den effektive 
koordinering hos Nordisk Ministerråds kontorer i 
Baltikum, som har stået for at arrangere besøgene, 
også har været over al forventning. 

De nordiske forfattere er i løbet af  63 forskellige ak-
tiviteter nået ud til 2377 deltagere, som tæller både 
skoleelever, lærere og også et voksent publikum. Ak-
tiviteterne har været forskelligartede. Således har der 
været både skolebesøg og workshops, samt debatter 
for almene publikummer i forbindelse med bogmes-
ser, litteraturfora og biblioteksbegivenheder. 

Sproget har været en blanding af  engelsk og simul-
tantolkning til det nationale, lokale sprog. Vindere 
af, og nominerede til, Nordisk Råds børne- og ung-
domslitteraturpris har også deltaget i besøgene.  

Der har undertiden også været fokus på at inklude-
re yderkantsområder og russisktalende minoriteter, 
hvilket har været vellykket. Flere af  forfatterbe-
søgene har fundet sted i afsidesliggende byer og på 
russisktalende skoler, noget som ellers er sjældent for 
forfatterbesøgene. Besøgene i disse områder er et 
håndgribeligt eksempel på, at kultur kan bygge broer 
mellem forskellige folkegrupper og bidrage til at 
inkludere minoriteter mere i samfundet. 

Projektet Nordiske Forfatterbesøg roses af  alle 
deltagende parter, det være sig elever, lærere, bib-
liotekarer, forlag, litteraturskribenter og andre 
samarbejdspartnere, for at have bidraget til en øget 
interesse for moderne, nordisk litteratur. Yderme-
re har det bidraget til et øget samarbejde mellem 
forlag, ambassader, litteraturcentre, biblioteker og 
skoler. Eftersom Nordiske Forfatterbesøg har været 
koblet sammen med Nordisk Litteratursuge, opleves 
det som et stærkt brand, og som en positiv udvikling 
af  de nordiske kulturprojekter, som findes. 

Projektkoordinatorerne og samarbejdspartnerne har 
udtrykt stor interesse for at fortsætte projektet i årene 
fremover og har søgt om finansiering til efter 2019. 

Nordisk Forfatterbesøg i Baltikum
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FNUF

Foreningerne Nordens Ungdomsforbund Norden 
(FNUF Norden) er et samarbejdsorgan og en para-
plyorganisation for de nationale Foreningerne Nor-
dens Ungdom og tilknyttet Foreningerne Norden. 
Ungdomsforeningerne er lokaliserede i de nordiske 
lande og selvstyrende områder. 

I 2018 bestod FNUF Norden af  Foreningen Nor-
dens Ungdom (FNU) i Danmark, Pohjola-Nordens 
Ungdomsförbund (PNU) i Finland, Ungmennadeild 
Norræna Félagsins (UNF) i Island, Foreningen Nor-
dens Ungdom (FNU) i Norge, Föreningen Nordens 
Ungdomsförbund (FNUF) i Sverige, samt Norrøna 
Ungmannafelag Føroya (NUF) på Færøerne. SOR-
LAK i Grønland og Föreningen Norden Åland har 
også mulighed for at sende unge fra sine respektive 
foreninger til FNUF’s aktiviteter. 

Vår- og høstmøderne er FNUF’s højeste beslutnings-
organ. Mellem møderne udgøres den daglige drift af  
et arbejdsudvalg bestående af  tre unge fra med-
lemsorganisationerne i tillæg til FNUF’s koordinator. 
Sekretariatet ligger hos FNUF’s moderforbund, 
Foreningerne Nordens Forbund, i København. Efter 
vårmødet 2018 bestod FNUF’s arbejdsudvalg af  
formand Iris Dager fra Ungmennadeild Norræna 
Félagsins i Island, næstformand Folke Järnbert fra 
Foreningen Nordens Ungdom i Norge (Dag Henrik 
Nygård fra samme organisation overtog posten fra 
høstmødet 2018) og arbejdsudvalgsmedlem Veera 
Hellman fra Pohjola-Nordens Ungdomsforbund i 
Finland. Arbejdsudvalget leder FNUF’s daglige virke 
i samarbejde med koordinatoren (Jonas Roelsgaard) 
og holder regelmæssigt kontakt via e-post, Skype, 
samt fysiske møder flere gange om året, hvoraf  to af  
disse afholdes i forbindelse med vår- og høstmødet. 
Sekretariatet består af  en deltidsansat koordinator 
hos Foreningerne Nordens Forbund. 

Aktiviteter 
Alle FNUF’s medlemsorganisationer mødtes to 
gange i 2018 til vår- og høstmøde. På disse møder 
drøftedes samarbejdsmuligheder, budget, virksom-
hedsplan, politiske udtalelser, resolutionsforslag til 
Ungdommens Nordiske Råd (UNR), nye projekter, 
ligesom der blev valgt medlemmer til FNUF’s ar-
bejdsudvalg, samt UNR-repræsentant og -suppleant 
til Ungdommens Nordiske Råds præsidie. 

Vårmødet afholdtes i Oslo i marts 2018 med FNU 
Norge som vært. Høstmødet afholdtes i oktober 
2018 i Helsingfors. To repræsentanter fra hver 
medlemsorganisation blev tilbudt at deltage i disse 
møder. Til vårmødet vedtog repræsentanterne 
følgende udtalelser: ’Sexuella trakasserier ska mot-
verkas genom de nordiska läroplanerna!’ og ’Opret 
en fællesnordisk informations- og optagelsesportal 
for uddannelser!’. På høstmødet vedtoges denne 
udtalelse: ’Upprätthåll den nordiska passunionen!’. 
FNUF er en partipolitisk neutral organisation, som 
gennem politiske udtalelser og stillingtagen ønsker at 
fremme civilsamfundets standpunkter i spørgsmål, 
som optager unge. FNUF ønsker at bidrage aktivt til 
samfundsdebatten. 

Ungdommens Nordiske 
Råd
I forlængelse af  dette vedtog FNUF følgende reso-
lutionsforslag til Ungdommens Nordiske Råd: ’Ge 
oss passfriheten tillbaka – inte bara på papper utan 
även i praxis!’ og ’Krav om originalspråk for skandi-
naviske program hjå rikskringkastarar’. Sidstnævnte 
forslag blev forkastet af  sessionen, mens førstnævnte 
blev vedtaget, hvorfor det i løbet af  2019 behand-
les af  det nyvalgte UNR-præsidie. Udtalelser og 
resolutionsforslag kan læses i fuld længde på FNUF’s 
hjemmeside (fnuf.org). 
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Find FNUF’s principprogram og udtalelser på 

www.fnuf.org

FNUF har været meget aktive i Ungdommens 
Nordiske Råd i 2018, både gennem medlemsorga-
nisationernes og FNUF’s deltagelse i selve sessionen, 
men også i UNR’s præsidie. FNUF vælger hvert år 
på vårmødet en UNR-repræsentant og en -supp-
leant. UNR’s præsidie mødes fire gange om året 
i forbindelse med Nordisk Råds møder. Karolina 
Lång fra PNU Finland blev valgt til UNR-repræsen-
tant, hvor hun deltager som observatør. Dag Hen-
rik Nygård fra FNU Norge valgtes som suppleant. 
Repræsentanten fulgte udvalget for kundskab og 
kultur i Nordisk Råd og deltog også på deres møder. 
Udvalget behandler bl.a. spørgsmål om uddannelse, 
forskning, kultur, medier, sprogforståelse, turisme, 
med videre. FNUF’s medlemsorganisationer var 
godt repræsenteret til UNR’s session i Oslo d. 26-28. 
oktober. UNR’s session afholdes altid i dagene op til 
Nordisk Råds session. 

Café Norden
FNU Norge stod i 2018 for planlægning og afhol-
delse af  årets Café Norden d. 28-30. september. 
Temaet var denne gang ’hygge’; et kulturelt fæno-
men, som i international sammenhæng knyttes til 
Norden i disse år. Arrangementet samlede i alt 28 
unge fra hele Norden og på programmet var blandt 
andet foredrag om hygge og om nordisk samarbejde, 
udflugter og rundvisning i Oslo og selvfølgelig nord-
isk hygge i praksis. 

Integration i (FNUF) Norden
FNUF’s formand Iris Dager havde fået bevilliget 
midler fra VOLT til i 2018 at afholde et integra-
tionsprojekt hos FNUF. En række mindre aktiviteter 
blev planlagt i Danmark, Norge og Sverige op til 
selve hovedarrangement, som fandt sted d. 22-24. 
juni i Uddevalla nær Gøteborg i Sverige. Projektet 
samlede 22 unge, hvoraf  lidt over halvdelen havde 
flygtningebaggrund, mens den anden var etniske 
nordboere. På den måde skabtes en unik, nordisk 
mødeplads, hvor unge med interesse for integration 
kunne diskutere erfaringer med emnet på tværs af  
landegrænserne. 

Øvrig aktivitet
FNUF har et tæt samarbejde med FNF og har 
også deltaget i moderforbundets præsidiemøder, 
ligesom FNUF’s koordinator har deltaget i FNF’s 
direktørmøder. Næstformand Dag Henrik Nygård 
deltog desuden på Arendalsugen i Norge i FNUF-re-
gi, formand Iris Dager deltog i Lýsa i Island (Islands 
folkemøde) og samme Iris deltog i øvrigt i et Nordic 
Bildung-seminar i Kungälv, hvor FNUF’s koordina-
tor Jonas Roelsgaard også deltog. 

FNUF har bygget på
Igennem de seneste år har FNUF udviklet sig og 
bygget på med først en samarbejdsaftale, sidenhen 
med faste politiske udtalelser flere gange i året om 
aktuelle emner og i 2017 vedtog man for første gang 
et principprogram, som FNUF kan arbejde ud fra 
i fremtiden. Alt sammen bidrager det til, at FNUF 
som (partipolitisk neutral) politisk aktør i højere 
grad kan påvirke medier, ungdomspartier og -orga-
nisationer med en mere nordisk vinkel på tingene. 
Samtidigt viser arrangementer som Café Norden, 
at FNUF bestemt heller ikke har glemt den vigtige 
mere uformelle og sociale side.   

FNUF’s integrationsprojekt, juni 2018



23 FÖRENINGARNA NORDENS FÖRBUND  |  ÅRSBERÄTTELSE 2018

Uttalanden
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Foreningerne	Nordens	Forbund	
Snaregade	10A	

DK-1205	København	K 
info@fnfnorden.org	

	

	

	

	

Stärk	språkförståelsen	i	Norden	 	 	 	 				

	

Föreningarna	Norden	stöder	ändringen	av	§74	i	Nordiska	rådets	arbetsordning	som	innebär	att	de	
nordiska	ländernas	språk	är	likvärdiga	på	Nordiska	rådets	möten	och	att	NR:s	officiella	språk	därmed	är	
danska,	finska,	isländska,	norska	och	svenska.	På	sekretariatsnivå	används	danska,	norska	och	svenska	
som	arbetsspråk.	

Föreningarna	Norden	uppmanar	de	officiella	nordiska	institutionerna	å	det	starkaste	att	främja	projekt	
och	program	som	fokuserar	på	ökad	språkförståelse	mellan	de	nordiska	länderna,	till	exempel	den	
digitala	inlärningsportalen	Norden	i	skolan.	Det	bidrar	till	att	skapa	en	gemensam	identitet	och	språket	är	
en	viktig	nyckel	för	att	kunna	ta	del	av	den	nordiska	gemenskapen.	

	

	

Oslo,	den	30.	oktober	2018		

	

Foreningerne	Nordens	Forbund	

	

	

Rune	Mørck	Wergeland	

styreleder	
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